МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Тюменский государственный университет»

На правах рукописи

**Стародубцева Марина Николаевна**

**ПАРТИЦИПАТОРНЫЕ ПРАКТИКИ В СОВРЕМЕННОМ
РЕГИОНАЛЬНОМ МУЗЕЕ**

Специальность 5.10.1. Теория и история культуры, искусства
(культурология)

Диссертация на соискание учёной степени
кандидата культурологии

Научный руководитель:
доктор философских наук, доцент
Чистякова Марина Георгиевна

Тюмень – 2024

## ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ..... 3
ГЛАВА 1. ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНЫЕ ОСНОВАНИЯ ФЕНОМЕНА ПАРТИЦИПАЦИИ ..... 15
1.1. Партиципация как феномен современной культуры..... 15
1.2. Роль искусства в становлении партиципаторных практик..... 34
ГЛАВА 2. СТАНОВЛЕНИЕ ИДЕИ ПАРТИЦИПАТОРНОГО МУЗЕЯ В СОЦИОКУЛЬТУРНОМ ПРОСТРАНСТВЕ: МИРОВАЯ ПРАКТИКА И ОТЕЧЕСТВЕННЫЙ ОПЫТ ..... 50
2.1. Эволюция музея в контексте культуры соучастия ..... 50
2.2. Партиципаторные музейные практики в пространстве современной культуры ..... 70
ГЛАВА 3. ПАРТИЦИПАТОРНЫЕ ПРАКТИКИ В РЕГИОНАЛЬНОМ ОТЕЧЕСТВЕННОМ МУЗЕЕ: ОПЫТ СОЦИОКУЛЬТУРНОЙ РЕФЛЕКСИИ...89 89
3.1. Теоретические основания и характеристика музейной партиципации в современной отечественной культуре ..... 89
3.2. Партиципаторные практики отечественных региональных музеев: виды, содержание, социокультурные эффекты..... 106
3.3. Проблемы перехода от традиционных музейных практик к партиципаторным в отечественной культуре ..... 133
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..... 150
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ..... 154
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ..... 194
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ..... 197
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ..... 198
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 ..... 206

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность темы.** На рубеже XX-XXI вв. в отечественных музеях, как и во многих музеях мира, произошли значимые изменения, ставшие следствием глобальных социально-культурных преобразований в обществе. Трансформации в политике, экономике, культуре инспирировали стремительное распространение партиципаторных практик (англ.: *participatory practices*), предполагающих совместное участие сотрудников музея и его посетителей в создании и реализации музейных проектов. То, что в прошлом веке составляло культурные смыслы, цели и ценности музея – собирание коллекций, их демонстрация, хранение и изучение, – в наши дни дополняется новой важной составляющей. Приоритетным направлением и стратегией развития музеев становится коммуникация с посетителями. Музей как научно-образовательное учреждение сменяется музеем, ориентированным на практики культуры соучастия.

Актуальность партиципаторных практик во многом обусловлена такими их особенностями как интерсубъективность, диалогичность, со-бытийность. Они предполагают вовлечение посетителей в дружественное пространство музея, предлагающего новые способы взаимодействия, основанные на принципах солидарности. Как следствие, меняется статус посетителя. Из пассивного созерцателя (культивируемого классической музейной парадигмой, сложившейся в эпоху Просвещения) он становится активным участником музейного проекта, или даже его соавтором. Вместе с тем создание возможности для соучастия аудитории, ведёт к переосмыслению музеем своей миссии, к смене акцентов в доминирующих направлениях его деятельности, в конечном итоге, к его реформатированию. Это более не «храмы искусства», «кладбища культуры», или «привилегированные места» особого рода. Музеи становятся частью открытого, обживаемого здесь и сейчас культурного пространства, одним из мест формирования локальных сообществ.

Социокультурный вектор развития демонстрируют сегодня и региональные музеи. Специфика подобных музеев состоит в том, что они занимаются отбором, изучением и экспонированием материального и нематериального культурного наследия в границах конкретной локальной территории с целью удовлетворения духовных потребностей ее жителей. Региональные музеи становятся местом притяжения для местного сообщества, содействуют сохранению культуры региона, способствуют формированию имиджа территории и её продвижению [85].

Анализ музейных продуктов показывает рост числа проектов, так или иначе реализующих идеи партиципации. Между тем, ощущается недостаток обобщающих исследований в этом направлении. Осуществляемые инновации зачастую не имеют научно-теоретического обоснования, возникают стихийно, реализуются интуитивно отдельными инициативными группами сотрудников музеев. Несмотря на множественные дискуссии о роли музея в современном обществе, социокультурный потенциал партиципаторных музейных практик осмыслен недостаточно. Отсутствует общепринятый терминологический аппарат; слабо изучены историко-культурные основания идеи партиципаторного музея; фрагментарно описаны особенности и социокультурные эффекты партиципаторных практик в региональных музеях. Комплексное рассмотрение партиципаторных музейных практик составляет **научную проблему исследования.**

**Степень разработанности проблемы.** Интерес к проблемам трансформации музея и музейной деятельности в научной среде значительно возрос на рубеже XX-XXI вв. В фокусе внимания авторов исследований на эту тему оказываются социокультурные основания происходящих изменений; приоритеты дальнейшего развития и функционирования музея как социальной институции; актуальные и перспективные формы работы музея с аудиторией. Но публикации, посвящённые реализации идеи партиципаторного музея или воплощению принципов культуры соучастия в деятельности музея, в основном раскрывают отдельные, частные аспекты данной проблемы, и, в конечном итоге

не создают целостного представления о предмете исследования. Рассмотрение партиципации применительно к работе музеев предполагает использование междисциплинарного контекста, обращения к текстам как из области культурологии, философии музея, музееведения, так и из таких сфер гуманитарного и социального знания как теория и история искусства, социология культуры, политология, педагогика, эстетика.

Исследованию музея как феномена культуры, его роли и значению в сохранении исторической памяти, а также проблемам продолжения традиций и установлению связи между поколениями, посвящены работы З.А. Бонами [30], М.С. Кагана [76], Т.П. Калугиной [79], М.Б. Пиотровского [148; 188], О.С. Сапанжи [165; 166], Н.Ф. Фёдорова [187], Ф.И. Шмита [211] и др.

Необходимость переосмысления миссии музея в современном обществе обосновывалась в трудах зарубежных представителей «Новой музеологии», таких как Р.А. Ватермеер [308], Ю. де Варин [44; 303], П. Верго [305], А. Девалье [242], Р. Дюкло [243], П. Мейран [126], Ж.-А. Ривьер [158], Дж. Харрис [193], А. Хупер-Гринхилл [257; 258; 259]. Основателями франкоязычного направления «Новой музеологии» (Ю. де Варин, А. Девалье, Ж.-А. Ривьер и др.) предложена концепция «эко-музея», являющегося прообразом партиципаторного музея. Представителями англо-саксонского направления «Новой музеологии» (П. Верго, Дж. Харрис) разработана стратегия обновления музейной институции на основе актуализации социальной функции, установления диалога с различными сообществами. Р. Дюкло, А. Хупер-Гринхилл предложили концепцию пост-музея (англ.: the post-museum), основанного на признании взаимосвязи культуры, национальной идентификации, образования, коммуникации.

Исторические, философские и культурологические аспекты развития музея как социальной институции в культуре XX - начала XXI вв. представлены в исследованиях таких зарубежных авторов как: Э.П. Александер [218], П. Вайбель [39; 40], Б. Делош [241], Р. Краусс [263], Д. Кримп [99], К. Смит [298], А. Фаркухарсон [186], К. Хадсон [192], К. Шуберт [212] и др. Среди отечественных исследователей к этой проблеме обращались: В.Г. Ананьев [13;


[…]


Появление партиципаторных практик в музейной сфере представляет собой закономерный результат развития культуры. Являясь неременным атрибутом группового поведения индивидов на протяжении всей истории существования человечества, соучастие в XX в. приобрело статус междисциплинарного понятия и стало предметом повышенного интереса со стороны исследователей. Благодаря этому произошла дифференциация его смыслов и выделение отдельных специфических предметных полей научного исследования.

Изучение предыстории возникновения феномена партиципации позволило установить, что интерес к нему в культуре современного общества формировался в три этапа, связанных с генезисом понятия в первой половине XX в., становлением в понятийном поле социальных наук и дифференциацией партиципаторных практик во второй половине XX в., активным продвижением на рубеже XX–XXI вв. В настоящее время различные форматы соучастия представлены в разных сферах социально-культурной деятельности и изучаются в области социологии, политологии, экономики, образования, медицины, цифровых технологий, культуры.

Исследование историко-культурных предпосылок становления идеи партиципаторного музея, или «музея соучастия», в мировой практике показало, что помимо социокультурных факторов (таких как распространение идей неолиберализма, коммодификация культуры, политическая демократизация общества, трансформация экономической сферы, переход от пассивного потребительства к активному производству, просьюмеризм, распространение

информационно-коммуникационных технологий), значимыми в этом отношении оказались и ключевые тенденции современного искусства: социальный поворот в искусстве; появление нестандартных художественных форм, основанных на взаимодействии художника и аудитории; эмансипация зрителя и возрастание его активности, которые инспирировали изменения не только в художественной среде, но и в музейной сфере. В немалой степени этому способствовало становление «Новой музеологии» – движения, повлекшего пересмотр миссии, социальных пределов, масштабов и культурной роли музея в современном обществе. Новая музеология стимулировала продвижение музеев нового формата, таких как эко-музей, постмузей, ориентированных на взаимодействие с местными сообществами и являющимися своеобразным прообразом партиципаторного музея.

Термин «партиципаторный музей» в настоящее время представляет собой модель идеального музея; ключевой вектор его развития; музей, к которому необходимо стремиться. Теоретические обоснования необходимости перехода музея от традиционной модели взаимодействия с сообществом к партиципаторной широко освещаются в работах Н. Саймон, предложившей рассматривать музей как партиципаторное учреждение культуры – «Музей 2.0». Описанные ею партиципаторные практики, предполагающие активную включённость аудитории в процесс принятия решений, создания культурных ценностей и интерпретации культурного наследия, получили широкий резонанс, как в западной, так и в отечественной культуре.

Отечественные музеи, преодолевшие влияние различных разрушительных сил, действовавших на протяжении XX столетия (революции, войны, репрессии сотрудников, отсутствие средств для поддержания работоспособности и др.), сумели сохранить собственные ресурсы и традиции, в числе которых обнаруживаются «протопартиципаторные» практики. Они возникли в постреволюционных музеях России под влиянием возрастающей демократизации аудитории. Но последующие исторические события (Вторая мировая война,

тоталитаризм, репрессии) приостановили, а затем и отменили этот вектор развития музеев в отечественной культуре.

В XXI в., вслед за западными институтами, отечественные музеи определили для себя стратегию развития, важной составляющей которой является обращение к принципам культуры соучастия. Партиципаторные проекты в настоящее время активно внедряются музеями самого разного профиля и степени значимости. Эти тенденции отмечаются не только в крупных городских музеях, но и в небольших учреждениях, расположенных на отдалённых территориях. Их популярность во многом обусловлена такими особенностями как интерсубъективность, диалогичность, со-бытийность. При этом можно отметить отсутствие в культурологии обобщающих работ по теории музейной партиципации. Данное обстоятельство порождает неопределённость в среде специалистов; сужает возможности организации практической деятельности музеев в этом ключе; приводит к искажению исходных идей и принципов культуры соучастия.

Анализ тенденций последних десятилетий, связанных с социально-культурными преобразованиями в обществе, деятельностью международных музейных организаций, развитием новой музеологии позволяет предположить, что музейные программы, основанные на соучастии посетителей, будут расширяться, а востребованность научных исследований в этом направлении расти. Особенно на уровне региональных музеев, фокусирующихся на изучении, сохранении и развитии культуры конкретной локальной территории и проживающих на ней жителей.

В данном исследовании представлено авторское видение музейной партиципации, основанное на интеграции ключевых положений партиципации, обоснованных в политологии, искусствоведении, музеологии. Культурологическое содержание концепции включает уточнение дефиниций ключевых понятий, описание теоретических оснований, функций и характеристик музейной партиципации.

На основе анализа видов и содержания партиципаторных музейных проектов, реализующихся в культурно-событийном пространстве отечественных музеев, автором осуществлена их многоуровневая классификация по организационным и содержательным признакам. В результате на каждом уровне выделено по четыре подгруппы партиципаторных музейных проектов; определены виды действий, доступных участникам партиципаторных проектов; обозначены условия, способствующие повышению их успешности и социокультурной эффективности. Показано, что переход от традиционной модели взаимодействия музея с сообществом к партиципаторной в отечественной культуре связан с преодолением ряда трудностей, в числе которых выделены темпоральные, институциональные, профессиональные, национальные, индивидуально-личностные.

Дальнейшие перспективы изучения и развития музейной партиципации в культуре могут быть связаны с уточнением понятийного ряда, разработкой, систематизацией и культурологическим обоснованием механизмов и инструментов соучастия аудитории в музейной деятельности; с осмыслением соучастия в качестве неотъемлемой части культурологии и музееведческой науки. В этом ключе целесообразно смещение акцентов в восприятии партиципации как одной из технологий работы музейного учреждения с аудиторией, на её прочтение в контексте вызовов современной культуры и использование в качестве стратегического направления развития музея как социокультурного института.
