Отзыв на автореферат диссертации
Стародубцевой Марины Николаевны
«ПАРТИЦИПАТОРНЫЕ ПРАКТИКИ В СОВРЕМЕННОМ
РЕГИОНАЛЬНОМ МУЗЕЕ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата культурологии
по специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства

Диссертационное исследование М.Н.Стародубцевой посвящено актуальной культурологической проблеме – изучению практик партиципации в современной музейной деятельности (на примере российских региональных музеев). Актуальность темы не вызывает сомнения – партиципаторность сегодня понимается как базовое условие для повышения осознанности и ответственности в социокультурных коммуникациях, в том числе музейных. Не менее важно то, что партиципация предполагает создание условий для раскрытия субъектности и агентности вовлеченных в коммуникацию участников. Это означает, что обращение к партиципаторным практикам меняет как статус музея, так и позицию его посетителей. Партиципация становится возможностью ввести музей в число социально активных акторов, действующих в поле современной культуры, в том числе в российских регионах.

Представленный автореферат свидетельствует о значительности собранного и систематизированного диссертанткой материала, о высоком уровне компетенций, проявившихся в ходе подготовки исследования. Структура диссертации, представленная в автореферате, выглядит стройной и логичной. Первая глава посвящена концептуализации самого феномена партиципации, его происхождению и связи с художественными практиками. Последние важны, в числе прочего, как раннее проявление тех социокультурных трансформаций, которые актуализировали практики партиципации в современном мире. Во второй главе автор обращается к изучению новых подходов к пониманию музея в контексте формирования

культуры соучастия. Наиболее важным здесь представляется обоснование партиципаторных стратегий музея как условия выживания в современном культурном пространстве. Третья глава раскрывает социокультурные аспекты партиципаторных практик, реализующихся в отечественных региональных музеях. Необходимо подчеркнуть, что автор, анализируя проекты российских региональных музеев в контексте культуры соучастия, систематизирует специфические функции партиципации, формирует и обосновывает разноуровневую (по организационным и содержательным признакам) систему классификации изучаемых проектов, выявляет, с одной стороны, социокультурные эффекты новых музейных практик, с другой – показывает трудности широкого распространения партиципаторных проектов в российских региональных музеях. К сожалению, автореферат показывает, что в диссертации не выделены источники, на основе которых была проведена столь значимая для итоговых выводов исследовательская работа.

Представленное М.Н.Стародубцевой обобщение актуальных тенденций, основанное на изучении 22 региональных музейных проектов, является весомым научным вкладом в исследование музейной партиципации как актуального явления в современной культуре. Культурологические рамки диссертации потребовали критического переосмысления ряда имеющихся подходов к изучаемому феномену, уточнению терминологического аппарата, обоснования новых социокультурных функций партиципации в современной культуре. С этим связана научная новизна исследования – музейная партиципация осмыслена как закономерный результат развития культуры и именно с этих позиций следует подходить к разработке ее теории и практики.

Как видно из автореферата, диссертация написана на основе глубокого погружения в изучаемую проблематику, основана на понимании широкого спектра общекультурных закономерностей, а также тенденций в развитии

современной музейной деятельности. Выводы автора представляются обоснованными. Результаты исследования прошли солидную апробацию и подкреплены значительным количеством публикаций, среди которых изданная в 2021 г. монография и статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат свидетельствует о высоком уровне представленного диссертационного исследования, позволяет говорить о том, что выполненная М.Н.Стародубцевой работа отвечает требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата культурологии по специальности 5.10.1. Теория и история культуры, искусства.

Захарченко Ирина Николаевна
кандидат исторических наук,
доцент кафедры истории и теории культуры
факультета культурологии
ФГАОУ ВО «Российский государственный
гуманитарный университет» (РГГУ)

22.11.2024

И. Захарченко

Контактные данные:

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Российский государственный гуманитарный университет»

125047, Москва, Миусская площадь, д.6.

Тел: 8-495-250-68-27

Эл. адрес: inzakh@gmail.com